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Abstrakt

Bakalářská práce „Konstrukce vzdělávacího programu pro terénní sociální pracovníky ve

vyloučených lokalitách“ je tematicky zaměřena na jednu z metod sociální práce – terénní

sociální práci. Specificky pojednává o terénní sociální práci poskytovanou v lokalitách

v rámci Ústeckého kraje, které jsou označeny jako „sociálně vyloučené romské lokality“, a

primárně řeší osobnost terénního sociálního pracovníka a jeho profesní kompetence.

Cílem práce je sestavení vzdělávacího programu, jehož ambicí je vybavit terénní sociální

pracovníky ve vyloučených lokalitách takovými vědomostmi, dovednostmi a kompetencemi,

aby byli schopni vykonávat svou profesi kvalitně a efektivně.

Při zpracovávání tématu práce vycházím z již známých poznatků a faktů týkající se oblasti

terénní sociální práce a přístupů v práci s menšinami. Neopomíjím ani romskou tematiku

zaměřenou na specifické potřeby Romů vyplývajících z jejich historie, kultury a tradic.

Zároveň se zabývám současnou situací problematiky sociálního vyloučení Romů v ČR. Tyto

poznatky analyzuji, shrnuji a pokouším se vytvořit ucelený přehled o této specifické kategorii

sociální práce.

Aby vzdělávací program odrážel nejen potřeby cílové skupiny, ale hlavně vyhovoval

potřebám terénních sociálních pracovníků, využívám profesiografie, jako metody pro

získávání systematických poznatků o této profesi. Na základě obsahové analýzy legislativních

dokumentů, metodik a příruček obsahujících popis výkonu terénního sociálního pracovníka,

vytvářím obecný profesiogram, který doplňuji vlastním šetřením, a to metodou dotazníku,

časového snímku, rozhovoru a pozorováním.
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Abstract

The thesis “The construction of an educational program for field social workers in excluded

areas” focuses in its topic on one of the social work approach – field social work. It addresses

the field social work performed in the areas in the Usti region which are labelled as “socially

excluded Roma areas” and primarily addresses the personality of social worker and his or her

professional competencies.

The aim of the thesis is a construction of an educational program reflecting knowledge,

skills and competencies needed for effective and high quality professional performance.

I based this topic on knowledge from the field social work, work with ethnic minority

approaches and andragogy. I also included topic of Roma people focused on specific needs of

Roma arising from their history, culture and tradition. I also mention recent situation in social

exclusion of Roma people in the Czech Republic. I analyze the knowledge, summarize it and

strive to make a comprehensive view on this specific category of social work.

I use a professiography – a method of systematic collecting of knowledge about profession

to ensure that the educational program reflects not only the needs of target group but also the

needs of field social workers. I make a general professiogram based on content analyses of

legislative documents, methodics and professional manuals. A complement this general

professiogram with my survey using a method of time-lapse document, interview and

observation.
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Úvod

Výběr tématu bakalářské práce je podmíněn mými předchozími zkušenostmi při práci

s romskou menšinou. Poprvé jsem se setkala s touto cílovou skupinou v rámci projektu

Monitoring sociální a zdravotní situace a následná péče o lidi ohrožené drogou v romské

komunitě, na kterém jsem se přímo podílela. Můj zájem o romskou problematiku se díky

realizaci zmíněného projektu zvýšil a dovedl mě dále do pozice mediátora specializovaného

na řešení konfliktů mezi romskou menšinou a majoritou a k realizaci projektů zaměřených na

integraci sociálně vyloučených Romů. V současné době se zabývám (mimo jiné)

poskytováním terénní sociální práce ve vyloučených lokalitách v chomutovském regionu,

přičemž jako člen vedení organizace postrádám dostupný vzdělávací program, který by

poskytoval komplexní vzdělávání v realizaci terénní sociální práce přímo zaměřené na

reflektování potřeb Romů postižených sociálním vyloučením a potřeb terénních pracovníků.

„Sako dad kamel, jak leskero čhavo te arakhel peskero than maškar o manuša – každý otec

si přeje, aby si jeho syn našel místo mezi lidmi“ (Hübschmannová in Romové v České

republice, 1999, s. 26). V současnosti, dle zkušeností, veřejného mínění a dostupných

pramenů, je toto přání pro otce Roma velmi těžce splnitelné. Romská menšina je v současné

době často skloňována s problematikou sociálního vyloučení, nepřizpůsobivostí,

nezaměstnaností a zadlužením a s přízvisky jako je příživnictví nebo parazitismus. V takové

atmosféře si mladý Rom, byť slušný, vzdělaný, hledá jen těžko své místo mezi lidmi

v majoritě. Romská problematika se dostává do popředí, pozoruji, dvěma směry. Na jedné

straně stát vyvíjí velkou snahu o integraci romské menšiny, na straně druhé vnímám

vzrůstající trend podpory veřejnosti věnované představitelům měst, kteří otevřeně zneucťují

nebo ponižují Romy. Společným jmenovatelem těchto dvou směrů je fakt, že problematika

vzájemného soužití majority s romskou menšinou je palčivým tématem dnešní společnosti a

je potřeba ho efektivně řešit. Jedním z nástrojů pro zlepšení životní situace Romů a zastavené

prohlubování sociálního vyloučení je právě terénní sociální práce.

Cílem bakalářské práce je sestavení vzdělávacího programu, jehož ambicí je vybavit

terénní sociální pracovníky ve vyloučených lokalitách takovými vědomostmi, dovednostmi a

kompetencemi, aby byli schopni vykonávat svou profesi kvalitně a efektivně.

Při zpracovávání tématu práce vycházím z již známých poznatků a faktů týkající se oblasti

terénní sociální práce a přístupů v práci s menšinami. Neopomíjím ani romskou tematiku

zaměřenou na specifické potřeby Romů vyplývajících z jejich historie, kultury a tradic.

Zároveň se zabývám současnou situací problematiky sociálního vyloučení Romů v ČR. Tyto

9

poznatky analyzuji, shrnuji a pokouším se vytvořit ucelený přehled o této specifické kategorii

sociální práce.

Aby vzdělávací program odrážel nejen potřeby cílové skupiny, ale hlavně vyhovoval

potřebám terénních sociálních pracovníků vycházející ze specifik terénní práce, využívám

profesiografie, jako metody pro získávání systematických poznatků o této profesi. Na základě

obsahové analýzy legislativních dokumentů, metodik a příruček obsahujících popis výkonu

terénního sociálního pracovníka, vytvářím obecný profesiogram, který doplňuji vlastním

šetřením, a to metodou dotazníku, rozhovoru, časového snímku a pozorováním.
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Teoretická část

1. Romové v sociálně vyloučených lokalitách

Práce je zaměřena na konstrukci vzdělávacího programu pro terénní pracovníky, kteří pomocí

sociální práce usilují o integraci Romů žijících ve vyloučených lokalitách. První kapitola je

proto věnována problematice vzniku a popisu sociálního vyloučení, vyloučené lokalitě i té

specificky romské, a pojmu integrace.

Pojmem romská menšina se budu zabývat pouze okrajově, jelikož se domnívám, že

informace o romské menšině, historii, kultuře či tradicích jsou již důsledně popsány v jiných

pracích.

1.1. Sociální vyloučení

Podle Matouška (2003, str. 217), je sociální vyloučení stavem „komplexně podmíněné

nedostatečné účasti jednotlivce, skupiny nebo místního společenství na životě celé

společnosti, resp. nedostatečný přístup ke společenským institucím zajišťujícím vzdělání,

zdraví, ochranu a základní blahobyt.“

Analýza sociálně vyloučených romských lokalit (2006) vymezuje sociální vyloučení jako

proces, v jehož rámci je jedinci, skupině jedinců či komunitě výrazně znesnadňován či zcela

zamezován přístup ke zdrojům, pozicím a příležitostem, které umožňují zapojení do

sociálních, ekonomických a politických aktivit majoritní společnosti.

Giddens (in Mareš, Sirovátka, 2008), popisuje sociální vyloučení jako mechanismus, který

odlučuje lidi od hlavního proudu společnosti. Sociální vyloučení lze chápat jako

nedostatečnou participaci jedinců i kolektivit v těch oblastech společenského života, v nichž

se podle převládajících sociálních norem obecně očekává, tedy v oblasti trh práce, vzdělání,

zdravotní péče, politický život, komunitní život apod. V důsledku nejsou lidé prožívající

sociální vyloučení schopni navazovat vztahy mimo vyloučenou lokalitu, uspokojovat své

základní potřeby a využívat služeb a pobídek společnosti. Jsou tak ochuzováni o svá základní

občanská práva.

Některé skupiny obyvatel jsou sociálním vyloučením ohroženy více než jiné. Jedná se

například o nedostatečně vzdělané osoby, dlouhodobě nebo opakovaně nezaměstnané, lidi s


[…]


Etický kodex pracovníka a nácvik řešení dilemat v sociální

práci
8 hodin 4 4

Metody práce s klientem – terénní práce 8 hodin 8 0

Základy psychiatrie a patologické jevy 4 hodiny 4 0

Oblast 2:

KLIENT, PROSTŘEDÍ

Z celkového rozsahu

hodin

Hodinový rozsah 41 hodin teorie praxe

Téma Časová dotace 22 19

Mapování klienta, individuální plánování, praktický nácvik 8 hodin 4 4

Vedení rozhovoru, aktivní naslouhcání, nácvik 16 hodin 3 13

Specifika cílové skupiny 4 hodiny 4 0

Specifika prostředí vyloučené lokality 4 hodiny 4 0

Metody vyhledávání cílové skupiny, způsob kontaktování

cílové skupiny, praktický nácvik prvního kontaktu
4 hodiny 2 2

Mapování, síťování a spolupráce s ostatními organizacemi

5 hodin 5 0
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Oblast 3:

KOMUNIKACE, PROFESIONÁLNÍ VZTAH

Z celkového rozsahu

hodin

Hodinový rozsah 52hodin teorie praxe

Téma Časová dotace 13 39

Zpětná vazba – význam, práce se zpětnou vazbou, praktický

nácvik
8 3 5

Motivace, práce s motivací, praktický nácvik 24 4 20

Krize, práce s krizí, praktický nácvik 16 4 12

Hranice, práce s hranicemi, praktický nácvik 4 2 2

Oblast 4:

DOKUMENTACE, VÝKAZNICTVÍ

Z celkového rozsahu

hodin

Hodinový rozsah 12 hodin teorie praxe

Téma Časová dotace 4 8

Složka klienta – formuláře, smlouva atd., praktický nácvik 4 hodiny 1 3

Výkaznictví služby, hodnoty indikátorů a jejich vysvětlení,

praktický nácvik
4 hodiny 2 2

Elektronické výkaznictví služby, praktický nácvik 4 hodiny 1 3

Oblast 5:

TÝMOVÁ SPOLUPRÁCE, SEBEŘÍZENÍ

Z celkového rozsahu

hodin

Hodinový rozsah 29 hodin teorie praxe

Téma Časová dotace 12 17

Porady – význam, struktura vedení, praktický nácvik 4 hodiny 1 3

Sebereflexe

*Sebereflexe je vždy součástí praktického nácviku nebo

psychosociálních technik.

1 hodina 1 X*

Úvod do supervize 1 hodina 1 0

Time management 3 hodiny 2 1

Vyjednávání v týmu, praktický nácvik 4 hodiny 2 2

Psychohygiena 8 hodin 4 4

Sebeobrana - základy 8 hodin 1 7

Oblast 6:

PRAXE, SUPERVIZE

Z celkového rozsahu

hodin

Téma Časová dotace teorie praxe

Přímá práce s klienty pod vedením mentora 110 0 110

Případové práce pod vedením metodika 8 0 8

Supervize 2 0 2
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Závěr

Bakalářskou práci jsem zacílila na vytvoření vhodného vzdělávacího programu, který by

profesně lépe vybavil terénní pracovníky vykonávající sociální práci ve vyloučených

lokalitách. Abych získala relevantní podklad pro návrh vhodného vzdělávacího programu,

zvolila jsem metodu profesiografie – profesiogram. Tato metoda se ukázala být velmi

účinným nástrojem pro získání uceleného přehledu o profesi terénního pracovníka. Díky této

metodě bylo možné více se zamyslet nad dílčími elementy tohoto povolání a dosáhnout nejen

podrobného popisu této profese, ale také souhrnu potřeb pracovníků a zejména vhledu do

podstaty úspěchu při jejím výkonu, což považuji za to nejcenější. Díky všem těmto zjištěním

bylo možné sestavit, myslím si, komplexní a zároveň reálný vzdělávací program, který bude

sloužit jako osnova adaptačního procesu terénních pracovníků v rámci organizace, ve které

pracuji.

Sestavování profesiogramu mělo však i další přidanou hodnotu. Při hlubším zkoumání

faktorů mající vliv na úspěch při výkonu profese terénního pracovníka v romských

vyloučených lokalitách vyšlo najevo, že vysokoškolské vzdělání nehraje v tomto ohledu

hlavní roli. Velmi podstatné jsou osobnost a charakter pracovníka, schopnost empatie a

užitečný při práci s klienty může být i romský původ. Z toho vyplývá, že by bylo také vhodné

zaměřit se na výběr peer konzultantů z řad Romů, kteří by prošli vzdělávacím programem

šitým na míru pro tyto pracovníky s tím, že by získali vzdělání pracovníka v sociálních

službách. Daní lidé by tak získali práci, byli by proškolení pro terénní sociální práci a

splňovali by nejlepší předpoklady pro úspěšného terénního pracovníka ve vyloučené lokalitě.

Z praxe víme, že práce se vzory s romskou populací jsou efektivní a jak také víme „příklady

táhnou“.

Když porovnám nově navržený program se stávajícícm zaškolovacím plánem pro terénní

pracovníky v naší organizaci, značně se liší. Ve stávajícícm chybí například vzdělávání

v oblasti psychiatrie, specifik cílové skupiny a prostředí vyloučené lokality, práce se zpětnou

vazbou, praktické nácviky rozhovorů, práce s hranicemi, time management, vyjednávání,

vedení porad, sebereflexe nebo psychohygiena. Další témama jsou sice zahrnuta, ale ne

v takovém rozsahu a praxe pracovníků probíhá bez dlouhodobé podpory mentora, který by

novému pracovníkovi poskytoval zpětnou vazbu na jeho práci. Jsem přesvědčená, že pokud se

podaří navržený vzdělávací program zavést do praxe a zároveň při výběru pracovníků věnovat

vyšší pozornost osobnosti uchazeče, přinese to brzy pozitivní výsledky při práci s klienty.
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