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Konstrukce vzdělávacího programu pro terénní sociální pracovníky ve

vyloučených lokalitách.

Autorka se v současnosti zabývá sociální prací s Romy v Chomutově a postrádá

dostupný vzdělávací program pro terénní sociální pracovníky. Cílem práce je sestavení

takového vzdělávacího programu. Jako hlavní metoda byla použita profesiografie čili

systematický popis profese terénního sociálního pracovníka.

V teoretické části jsou definovány klíčové pojmy, největší pozornost je věnována

vyloučené lokalitě s romským obyvatelstvem. Obecně je popsána terénní sociální práce

(včetně historického vývoje) a speciálně jsou popsány nároky terénní sociální práce ve dvou

lokalitách na Chomutovsku.

K vytvoření profesiogramu byl podle deklarace autorky použit dotazník pro

pracovníky, časový snímek dne, rozhovor s metodikem, vlastní pozorování a rozbor odborné

literatury. Pro strukturování profesiogramu bylo využito Burešova schéma.

Při popisu zkoumaného souboru (str. 31) autorka uvádí, že vzorek tvořila jedna

metodička a jedenáct pracovníků. Tito pracovníci nejsou charakterizováni věkem, pracovní

zkušeností, ba ani pohlavím. Z dalšího textu se zdá, že vzorek pro rozhovory tvořila jedna

metodička a dvě úspěšné terénní sociální pracovnice. Nebo byl rozhovor udělán jen

s metodičkou a dvě úspěšné pracovnice byly použity pro ilustraci (tato možnost je

pravděpodobnější). Vedle toho je popsán způsob konstrukce dotazníku a kvalitativně jsou

shrnuty výsledky dotazníkového šetření. Časový snímek byl vytvořen podle údajů

z dotazníku. Jak bylo prováděno pozorování, není z práce jasné.

Popis profese je obsáhlý, při něm již autorka jen volně navazuje na svá data. Návrh

vzdělávacího programu je naopak velmi krátký, v podstatě jde o jednu tabulku na str. 52.

Souvislost mezi profesiogramem a vzdělávacím programem není doložena vůbec.

Práce má tedy velké rezervy v metodice. Indukce, tj. postup od empirických dat

k závěrům, je nedostatečně dokumentovaný.

Práce je napsána srozumitelně a bez chyb. Citace jsou v pořádku, zahraniční literatura

citována není.

Téma vzhledem k

současným potřebám

oboru

vysoce potřebné potřebné Okrajové irelevantní

Téma vzhledem

k možnostem

zvoleno téma je příliš téma mohlo být širší předkladateli

chyběla

zpracovatele adekvátně rozsáhlé možnost

adekvátně téma

uchopit

Typ práce teoretická kompilační srovnávající

systémy

empirická

Rozsah práce přiměřený nedostatečný příliš velký

Struktura práce vyvážená nevyvážená s chybějícími

teoriemi

s chybějícími

daty

Schopnost formulovat

vlastní

názory/východiska

výborná dobrá nejasné vlastní

názory/východiska

Stylistika přiměřená šroubovité

vyjadřování

vyjadřování příliš

hovorové

Gramatika správná s ojedinělými

chybami

S množstvím chyb

Úprava textu přiměřená přijatelná nepřehledná

Práce s literaturou přiměřená zbytečně mnoho

citací/ citace

zbytečně dlouhé

málo citované

literatury

Využívání zahraniční

literatury

přiměřené citací z cizí

literatury je

minimum

citace z cizí

literatury chybí

Schopnost kriticky

hodnotit prameny

výborná dobrá není patrná

Zpracování přehledu

pramenů

správné s menšími

nedostatky

se závažnými

nedostatky

Formulace hlavního

problému/ výzkumné

otázky

jasná není zcela jasná chybí

Formulace hypotéz přiměřená hypotézy se

překrývají

hypotézy nejsou

formulovány

jednoznačně

hypotézy nelze

testovat

Metody zvolené

adekvátně,

použito více

metod, ale

jejich využití je

použita jedna

metoda, je

adekvátní

daly se užít

adekvátnější

metody

metody nejsou

zvoleny

adekvátně

nedostatečně

dokumentované

Zpracování dat kvantitativní,

statistické

kvalitativní kvantitativní, třídění

prvního stupně

Praktická využitelnost

výsledků

vysoká dobrá nejasná

Naplnění cíle práce cíl splněn cíl splněn

částečně

cíl se nepodařilo

naplnit

Hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
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